
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A L.120/2020 
COME SOSTITUITO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETTERA A SUB 2.1 L. 108/2021 AD UN BROKER PER 
LA RICERCA DI UNA COMPAGNIA ASSICURATRICE PER STIPULARE POLIZZA PER 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI OPERA, ALL RISKS FABBRICATI E 
GOLF CAR;  

IL DIRETTORE  
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante:” Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante: Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
  
VISTO il decreto legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante:” Codice dei beni culturali 
e paesaggio”; 
 
VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 recante:” Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTA la legge del 27 dicembre 2019, n. 160, concernente il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, adottato con decreto ministeriale n. 45 del 31/01/2020, registrato alla Corte dei Conti 
al n. 311 il 03 marzo 2020; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 concernente Bilancio di previsione dello Stato per l'anno Finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VA-VE|18/01/2023|DETERMINA 8



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

 
PREMESSO 
- che con incarico n. 21 del 23/02/2022 è stato affidato al Dr. Erminio Bonome C,F. BNMRM68L20D773N con sede 
legale in Via Domenico Cicinelli, 15 C.A.P. 00044 Frascati (RM) P.I. 05441021002 il servizio di brokeraggio per la 
ricerca di una compagnia assicuratrice che si occupi di responsabilita’ civile verso terzi e prestatori di opera, all risks 
fabbricati e golf car; 
- che il Dr. Erminio Bonome ha sino ad ora espletato il servizio con efficacia ed efficienza, senza incorrere in 
contestazione alcuna che potesse assumere rilevanza scriminante; 
- che è intenzione dell’Ente dare corso al previsto rinnovo di cui all’art. 6 del suddetto incarico e in ottemperanza al 
D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209 (Codice delle assicurazioni) per le annualità 2023-2024-2025; 
- che il presente atto viene assunto nell’imminenza dell’ordinaria, apprezzata la valenza e l’efficienza 
dell’interlocutore, assolutamente meritevole in termini; 
 
ACQUISITA 
- per le vie brevi, la disponibilità del Dr. Erminio Bonome ad eseguire il servizio per ulteriori due anni alle medesime 
condizioni di cui all’offerta economica dell’incarico n. 21 del 23/02/2022: 
 
DATO ATTO 
- che il CIG di tale ulteriore periodo è: Z14398E938;   
 
VISTO il D.Lgs. 50/16; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
 
                                                                              DETERMINA 

1. di rinnovare, l’affidamento del servizio di broker per la ricerca di una compagnia assicuratrice che si occupi di 
responsabilita’ civile verso terzi e prestatori di opera, all risks fabbricati e golf car, al Dott. Erminio Bonome C.F. 
BNMRM68L20D773N con sede legale in Via Domenico Cicinelli, 15 C.A.P. 00044 Frascati (RM) P.I. 05441021002 
per le annualità 2023-2024-2025. 

2. di lasciare ferme ed impregiudicate le condizioni contrattuali ed economiche ex ante fissate; 
3. che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, pari all’importo di € 15.000,00 
(quindicimilaeuro) oltre IVA è garantita sul capitolo 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali) 
dell’esercizio provvisorio 2023 decreto n. 19 del 10/01/2023 di questo Istituto e di euro 15.000,00 
(quindicimilaeuro) oltre IVA sul capitolo 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali) del bilancio 2024. 
 
DI STABILIRE, altresì, che il RUP è il Dott. Andrea Bruciati; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul sito 
internet dello scrivente istituto https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-
enti-aggiudicatori-distintamente- per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 

                        Il Direttore 
                                      Dott. Andrea Bruciati 
 


		2023-01-18T13:14:55+0000
	BRUCIATI ANDREA




